科学者委員会 学術の大型研究計画検討分科会（第５回）議事要旨

【日 時】 平成 21 年７月 13 日（月）15：00 ～ 18：00

【場 所】 日本学術会議 5－C（1）会議室

【出席者】 岩澤委員長、山本副委員長、海部幹事、長野幹事、鈴村委員、山岸委員、

平委員、永宮委員

説明者：中村先生、本島先生

事務局：渡辺参事官 他

【議 題】

   1) 前回議事要旨（案）の確認

2)  宇宙・惑星・地球科学分野、エネルギー分野ヒアリング

3） 第２回調査結果の検討

4) 今後の進め方について

5) その他

【資 料】

資料 1     前回議事要旨（案）

資料 2   第一ステップ（大型装置計画）ヒアリングについて

   資料 3－1 相原先生ヒアリング資料

   資料 3－2 家先生ヒアリング資料

   資料 3－3 平田先生ヒアリング資料

   資料 4   今後の進め方について（案）

   資料 5   学術の大型研究計画に関する調査（ご協力依頼）について

                 第 2 回：大型研究計画（大型施設を除く）について

資料１ 前回議事要旨（案）

資料２－１ 中村先生ヒアリング資料

２－２ 本島先生ヒアリング資料

資料３－１ 第２回調査結果の整理（①人文社会学、②生命科学、③理学・工学

等）

３－２ 第２回学術の大型研究計画に関する調査回答

資料４ 今後の進め方について（案）

参考１ 委員名簿

参考２－１ 学術の大型研究計画に関する調査回答（地球科学・地球環境分野抜

粋）

２－２ 学術の大型研究計画に関する調査回答（エネルギー分野抜粋）

参考３－１ 第一ステップ（大型装置計画）ヒアリングについて

３－２ 第一ステップ（大型装置計画）ヒアリング候補プロジェクトリスト

３－３ カテゴリー・分類別プロジェクトリスト（増補改訂版）

参考４ 学術の大型研究計画に関する調査

第１回：大型研究施設(装置､設備等を含む)計画について

参考５ 学術の大型研究計画に関する調査（ご協力依頼）について

第２回：大型研究計画（大型施設を除く）について

参考６ 学術の大型研究計画の検討について（論点整理たたき台）

議事

１）前回議事要旨

前回の議事要旨（案）について諮られ、了承された。

２）宇宙・惑星・地球科学分野、エネルギー分野ヒアリング

議題 2）、3）について非公開審議とすることが岩澤委員長より提案され、了承された。

中村正人先生を説明者として宇宙・惑星・地球科学分野の大型研究計画のヒアリング

が資料 2-1 に基づいて行われた。宇宙・惑星・地球科学分野の大型プロジェクトに関し

て、宇宙科学プロジェクトの策定プロセス及び課題を地球温暖化、磁気圏物理学、太陽

系探査に分類しての説明があり、その後質疑応答が行われた。

本島修先生を説明者としてエネルギー分野の大型研究計画のヒアリングが資料 2-2

に基づいて行われた。世界情勢や我が国の政策等のエネルギー分野を取り巻く状況、太

陽エネルギー、新エネルギー、原子力エネルギーなどの課題及び今後の大型プロジェク

トに求められることについての説明があり、その後質疑応答が行われた。

３）第２回調査結果の検討

大型研究計画に関する第２回調査結果につて、資料 3-1、3-2 に基づいて、①人文社

会学については山本副委員長、山岸委員、②生命科学については長野幹事、③理学・工

学等については岩澤委員長より説明があり、意見交換の結果、以下の通りとされた。

◆生命科学のヒアリングについては、資料 3-1-②の分類に基づき、第６回（８月 26

日）及び第７回（９月 28 日）にヒアリングを行うこととし、メール審議等にて長

野幹事を中心にヒアリング説明者の選定を行う。

◆理学・工学のヒアリング課題については、永宮委員の意見を頂いて更に整理を行い、

第７回（９月 28 日）にもヒアリングを行う。

◆人文社会学のヒアリング課題の整理・分類については、第７回（９月 28 日）まで

に行い、第８回（10 月５日）にヒアリングを行う

４）今後の進め方について

 資料 4 に基づいて、上記３）のヒアリング予定及び次回第６回（８月 26 日）にも１

０月総会における中間報告または検討状況の報告についての議論を開始することが確

認された。

 また、第７回及び第８回について会議時間を一時間延長し、次回以降の日程は以下の

通りとされた。

第６回：平成２１年８月２６日（水）１５：００～１８：００

第７回：平成２１年９月２８日（月）１３：００～１６：００

第８回：平成２１年１０月５日（月）１３：００～１６：００

＜１０月１９～２１日：総会にて中間報告または検討状況の報告を行う＞

第９回：平成２１年１０月２６日（月）１３：００～１５：００

以上